prout constanter Ecclesia docuit, neque id diffitebantur ipsi donatista (1).

DIFICULTATES. 1. *Obj.* 1. Ex Scriptura characteris doctrina evinci nequit, cum adducta loca alio omnino sensu exponi possint, de interiori nomine Spiritus sancti gratia. 2. Patres eamdem doctrinam penitus ignorarunt; quod si eorum aliqui characterem nominant, vel eo nomine significant *signaculum visible*; seu ipsam sacramenti collationem, vel *fidei professionem*, ut s. Augustinus, qui in Scrm. ad plebem Ecclesia Cœsariensis: *Ego, inquit, attendo fidem in nomine Patris et Filii et Spiritus S. Iste est character imperatoris mei. De isto charactere militibus suis, vel potius commilitibus suis, ut hunc imprimenter eis quos congregabant castris ejus, præcepit dicens: ite, baptizate gentes in nomine, etc.* (N. 2). Ergo ex s. doctore ipse baptismus collatus in nomine Trinitatis est character, quin alium queramus. Pergit præterea ibidem s. Augustinus: *Si Donatus, quando schisma fecit, in nomine Donati baptizaret, deseritoris characterem infigeret: Ego quando vocarem ad unitatem, si invenirem deseritoris characterem, exterminare, delerem, abolerem, abjicerem, non approbare, respuerem, anathematizarem, damnarem.* Porro quod exterminari, deleri, aut aboliri potest, externum ac visibile est; atqui talis est character ex mente s. Augustini. 3. Quod si res deducatur ad scholasticos, clarius adhuc patebit ejusdem doctrinæ novitas. Alii enim de charactere penitus siluerunt, ut Magister sententiarum; alii contenderunt characterem non esse, nisi *ens rationis*, ut Durandus: alii insiciati sunt, ex Scriptura et patribus characterem ostendi posse, ut Scotus, qui professus est ejus existentiam solum admittere ex auctoritate Ecclesiae, et quidem non valde antiqua, subdit Cajetanus. 4. Et recte id quidem, cum ipsum omnium primus in Ecclesiam invexerit Innocentius III. 5. Plures proinde theologi in concilio Tridentino, ut refert card. Pallavicinus (*Lib. IV, cap. 5*), volebant, ut articulus de charactere tanquam *probabilior* adstrueretur, nec nisi opera Seripandi factum est, ut articulus de fide declaratus fuerit. Ergo.

Resp. ad I. Dist. Characteris doctrina ex sola Scriptura evinci nequit, *Tr.* per sensum traditionalem exposita, *N.* Jam vero nullus est ex patribus, qui adstrinxunt characterem imprimi, qui in uno vel altero ex adductis Scripturarum testimoniis non innititur, vel saltē iis eam doctrinam non communiat.

Ad 2. Neg. Etenim nos contrarium productus eorum testimonii ostendimus. Falsum præterea est patres characteris nomine designasse *signaculum visible*, ut constat *I*, ex antithesi ab iis instituta inter circumisionem, quæ in corpore, et characterem baptismi, qui in anima imprimitur; *2*. ex eo, quod

(1) Nam Donatistæ, perinde ac s. Cyprianus aliique, qui contendebant rebaptizandos aut ab hereticis aut a peccatoribus ablutos, non ex ammissione baptismi semel rite collati id faciendum autumabant, sed ex eo, quod nullum omnino ac irrum et inane censerint baptismum, sive ab hereticis sive a publicis peccatoribus collatum. Hinc valde abhorrebant hi omnes a *rebatizantium* nomine.

aperte dicant, hoc signaculum esse *spirituale et invisible*; ex quo versutia Binghami reprehenditur, qui haec obtrudit (*Origenes*, etc. loc. cit.).

Quare ad primum testimonium s. Augustini qui collationem baptismi in nomine ss. Trinitatis vocat characterem, *D.* sumpta causa pro effectu, *C.* ipsum formalem characterem, *N.* Cum invocatione ss. Trinitatis sit ratio; quare imprimatur character; ideo s. doctor, causam pro effectu sumendo, scribit illam invocationem esse characterem imperatoris sui; non quod illam invocationem aut fidem characterem ipsum esse censuerit. Invocatione enim illa transit et fides etiam interdum amittitur; character autem indelebilis juxta s. Augustinum perseverat etiam in iis, qui foras exent, veramque fidem amittunt. Hinc *ibid.* premiserat: *In errante et deserente milite crimen est desertoris, character autem non est desertoris, sed imperatoris.*

Ad alterum vero, quod ex Augustino objicitur, *D.* Id est, pro nullo haberet s. doctor baptismum in hypothesi impossibili, quod collatus esset in nomine et auctoritate Donati, *C.* secus, *N.*: omnes enim locutiones quas hic in sensu figurato concessit s. Augustinus, eo tendunt, ut significet nullum fore baptismus, quod conferretur in nomine et auctoritate Donati, cum unius Dei sit tum gratiam infundere, tum characterem imprimere.

Ad 3. Neg. Etenim Petrus Lombardus seu Magister sententiarum prius implicite meminit characteris, dum negavit tria illa sacramenta iterari posse, quia juxta Augustinum *Quadam consecratione dantur* (1). Deinde etiam explicite, dum nominat characterem *spiritualis ordinis* (2).

Ceteri autem scholastici prolixas disputationes de ejusdem characteris natura instituunt.

Durandus solum contendit characterem nihil reale præseferre, sed tantum relationem rationis, seu denominationem externam, qua homo deputatur ad aliquid agendum vel recipiendum (3). Pro certo igitur habebat existentiam characteris, alioquin in ejus essentiam minime inquisivisset.

Scotus pariter, admissa characteris existentia, vult ipsum consistere in quadam relatione reali extrinsecus in animam adveniente, velut effectu sacramenti (4). Dum igitur affirmat se characterem admittere ob Ecclesiae auctoritatem, hoc ipso innuit ex

(1) IV. P. D. VII. ubi agens de confirm. scribit: «Ne debet iterari, sicut nec baptismus, vel ordo; nulli enim sacramento facienda est injurya, quando non iterandum iteratur... Nam de baptismō ei ordine, quod non debeant iterari, aperte Augustinus dicit. Utrumque sacramentum est, et quadam consecratione datur, illud quidem cum baptizatur, illud vero cum ordinatur... Quod indubitanter etiam de confirmatione tenendum est.» Cf. Estium in *D. I. §§ 20. 21*.

(2) Ibid. *D. XXIII.*

(3) Ejus sententiam cf. apud Vasquez in *3. P. s. Th. D. 434. cap. 2.* ubi eam refellit.

(4) Cf. Vasq. *ibid.* qui præterea observat cap. 1. n. 20. «Testimonia, quæ adduci solebant ab scholasticis tempore Scotti, nullius esse momenti.» Eadem porro ratione expoundens Albertus M. dum in *4. D. 6. a. 4.* scripsit: «De charactere, in sensu quo magistri disputant, de eo parum inveniuntur in dictis sanctorum.»

divina revelatione ejusdem existentiam constare, cum Ecclesia non aliam doctrinam tradat præter eam, quam a Christo et apostolis didicit.

Cajetanus in eam venit sententiam, quod falso putaverit, quæstionem rebaptizantium ortam esse ex nondum satis constituta in Ecclesia doctrina de charactere. At non leviter in hoc deceptus est. Omnes enim, non exceptis ipsis donatistis, unitatem baptismi agnoscerebant. Controversia igitur tantum agitabatur de valore baptismi aut extra Ecclesiam collati, aut administrati a pravo magistro. Hinc non sine stomacho a se repellebant veluti calumniosam rebaptizantium denominationem. Ceterum hæc etiam verba, inter cetera in ejusdem cardinalis operum editione, quæ Romæ adornata est, jussu Sancti pii V expuneta sunt (1).

Ad 4. Neg. Prefecto dum Kemnitius Innocentio III doctrinam characteris tribuit, ostendit se parum admodum criticæ peritum. Innocentius enim an. 1215 floruit: porro ante Innocentium de characteris indelebilis impressione, tanquam de re omnibus explorata locutus jam fuerat Petrus Pictaviensis (2). Ante hunc ejusdem characteris meminerat Gratianus (3). Ante Gratianum Petrus Lombardus. Ante hos scholasticos s. Joan. Damascenus (4), qui antiquiorum patrum doctrinam in unum collegit.

Ad 5. Dist. Id est *nominilli* in privatis ex preparatoriis congregationibus, nec re satis discussa, *C. plures*, et in ipso concilio, *N.* Ex hoc enim facto, uti et ex aliis non paucis ostenditur, liberum in congregationibus suis patribus propriam promere sententiam. Imo, quo majori fervore articuli hinc inde discussi sunt, eo melius patet, nonnisi cum magno delectu et singulari maturitate edita esse decreta. Quod evenit in concilio Tridentino, jam evenerat in omnibus superioribus conciliis, atque in ipso concilio ab apostolis Hierosolymis celebrato, in quo antequam ederetur decretum, *magna conquisitio* facta est (5).

II Obj. Rationum momenta, quæ adduci solent

(1) Verba expuneta ex vetustoribus editionibus Venet. 1525. et 1567. ita se habebant: «Adverte hic duo: primum, quod sacramenta imprimere characterem ex sacra Scriptura non habetur; sed ab Ecclesiæ auctoritate, et non multum antiqua, ut patet ex sacris canonibus, et priscis questionibus Patronum de reiteratione baptismi, quæ locum non haberent, si Ecclesia jam determinasset, imprimi in anima characterem per baptismum, etc.»

(2) Ad Dist. 24. n. 4. obit porro Petrus Pictav. an. 1203. Cf. Praefat. Domini Hugo. Mathoud. O. B. in lib. v. Sentent. Paris. 1633.

(3) De Consecrat. D. IV. cap. 41. cuius verba haec sunt: «Ovem, qua foris errabat, et Dominicum characterem foris accipiebat, venientem ad christiane unitatis salutem, ab errore corrigi (debere), characterem tamen dominicum in ea agnoscit potius, quam improbari.» Edit. Pithei. Tom. I. pag. 475.

(4) Lib. 4. de Fide orthod. cap. 9. ubi «Et nunc quidem, inquit, Spiritus S. primicias per baptismum accipitibus, et regeneratio, alterius nobis vita initium, et signaculum (scilicet) et presidium, et illuminatio efficitur» ed. Lequien, tom. I. pag. 261.

(5) Cf. Pallav. storia del conc. lib. ix. cap. 5. ubi ostendit a theologis disputatum esse in congregationibus privatis de natura, non de existentia characteris, et concidit: «In tali materie, il se è appartenne a certezza di fede: il che è, ad esercizio d'ingegno;» ac valide confutat Paulum Sarpium.

ad constabiliendum articulum de charactere, satis ejus utilitatem produnt; 1. ideo quippe scholastici contendunt imprimi characterem, quia tria illa sacramenta iterari non possunt, at neque iteratur prima tonsura, nec matrimonium utroque vivente coniuge. 2. Si quis porro ab iis querat, quare tria hæc sacramenta iterari nequeant, illico reponunt: quia imprimunt characterem; quod si quis iterum e converso ab iisdem sciscitur, quare hæc sacramenta imprimant characterem, respondent: quia iterari non possunt; in quo quidem latet *circulus vitiosus*. 3. Sed nec validior est ratio, quæ a quibusdam assertur, petita a *consecrationis* natura, quæ postulat indeleibilem notam, per omnia siquidem sacramenta nos Deo mancipamur et consecramur. 4. Natura ejusmodi characteris ænigma adipodeum redolet, nil mirum proinde, si tot fere sint circa eam sententiae, quot capita. 5. Nemo profecto mente concepero potest, qui demum fiat, ut signum et quidem spirituale et invisible in anima item spirituali et invisibili imprimi possit. 6. Demum cui bono ejusmodi character imprimetur? Homines enim illum videre nequeunt; Deus eo non indiget, ut agnoscat homines sibi speciali ratione consecratos. Ergo.

Resp. Neg. Aut. Non enim in rationum momentis, quæ communisunt protestantes, hic fidei articulus iniungit, sed in revelatione divinitus facta, quæ nobis innotescit per Scripturam et sensum Ecclesiæ traditionalem, prout ostendimus. Reliqua, quæ adduci solent non sunt nisi rationes conjecturales, ut vocant, ac rem ipsam probabiliorem tantum efficiunt.

Ad 1. prob. Dist. Suppositis probationibus ex Scriptura et traditione deductis, *C.* ad illarum exclusiōnem, *N.* Quod vero hæc sacramenta iterari nequeant, est illius doctrinæ consecutio.

Ad 2. Dist. Si hæc esset unica ratio, qua veritas characteris ostenderetur, *Tr.* si præterea, imo præcipue, ex divina revelatione eadem constaret, ut vidimus, *N.* Ceterum circulus vitiosus non cadit in argumentationem, qua probatur effectus per causam, et viessim causa per effectum, cum de utroque constat.

Ad 3. Dist. Per omnia sacramenta Deo consecramur; at diversa ratione ab ea, qua consecramur per tria illa de quibus disserimus, *C.* eadem ratione, *N.* Etenim per tria illa tantum fideles vel Christi familie, vel militie, vel ministerio speciali modo addicuntur; consertur præterea iisdem fidelibus potestas aliquid recipiendi vel tradendi aliis quod pertinet ad divinum cultum, secus ac fiat in sacramentis reliquis (1).

Ad 4. Dist. Prout in ceteris omnibus, qua spiritualia sunt, contingit, quorum adequatam ideam nobis efformare non possumus, *C.* quod peculiare sit hujus characteris, *N.* Cum agatur præterea de re in se obscura, nil mirum, si scholastici, qui subtilius in ejus essentiam inquisierunt, in diversas

(1) Cf. S. Th. 5. p. 7. 63. a. 1. et Estium loc. cit.

sententias distracti sint. Porro, controversia nostra est de existentia, non autem de natura. Quamdiu illa in tuto est, sufficit.

Ad 5. Dist. Si signum istud per modum ejusdem rei materialis ac sensibilis concipiatur, *C. secus, N.* Jam vero juxta *s. Thomam: Character habet rationem signi per comparationem ad sacramentum sensibile, a quo imprimitur, sed secundum se habet rationem principii.* Vidimus præterea aliquot scholasticos contendere, characterem non habere nisi rationem relationis. Ceterum nihil vetat, quominus eum concipiamus per modum ejusdem permanentis animæ modificationis, in quo nihil est quod repugnet (1).

Ad 6. Dist. Si daretur character ad solam distinctionem, *Tr.*, si ad aliquam præterea datur potestatem, seu *habilitatem*, ut vocant, obtinendam, prout dictum est, *N.* Addo perennem hærcere hanc notam, ut et beatis in gloriam, et damnatis in pœnam cedat.